
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Шалинского городского округа «Детский сад №3» 

 

ПРИКАЗ  

28.01.2022                      № 52 – О 

 

Об утверждении состава специалистов консультационного центра 

В соответствии с Положением о консультационном центре, оказывающем 

методическую, психолого – педагогическую, диагностическую помощь родителям 

(законным представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного 

образования, в форме семейного образования, в том числе обучающихся дошкольного 

возраста в МБДОУ «Детский сад №3» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Упразднить с 28.01.2022 года консультационные центры в Филиалах 

МБДОУ «Детский сад №3». 

2. Утвердить следующий состав специалистов единого консультационного 

центра на базе МБДОУ «Детский сад №3»: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. должность 

1 Еловая Елена Викторовна Заместитель директора 

2 Седова Татьяна Андреевна Методист 

3 Жигулева Ольга Юрьевна Старший воспитатель 

4 Кузнецова Елена Валерьевна Педагог - психолог 

5 Машенькина Любовь Викторовна Учитель – логопед 

6 Чуешова Евгения Анатольевна Учитель - логопед 

 

3. В случае отсутствия необходимых для проведения консультирования 

специалиста в составе консультационного центра, привлекать других специалистов 

МБДОУ «Детский сад №3» и Филиалов. 

4. Специалистам консультационного центра вменить в обязанность оказание 

следующих видов услуг родителям (законным представителям) и детям: 

- просвещение родителей (законных представителей) – информирование родителей, 

направленное на предотвращение возникающих семейных проблем и формирование 

педагогической культуры родителей с целью объединения требований к ребенку в 

воспитании со стороны всех членов семьи, формирование положительных 

взаимоотношений в семье;  

- диагностику развития ребенка, психолого-педагогическое изучение ребенка, 

определение индивидуальных особенностей и склонностей личности, ее потенциальных 

возможностей, а также выявление причин и механизмов нарушений в развитии, 

социальной адаптации, разработка рекомендаций по дальнейшему развитию и 

воспитанию ребенка;  

- консультирование (психологическое, социальное, педагогическое) – 

информирование родителей о физиологических и психологических особенностях развития 

ребенка, основных направлениях воспитания и обучения, путях преодоления кризисных 

ситуаций;  



- проведение коррекционных и развивающих занятий с учётом индивидуальных 

особенностей развития ребенка, направленных на обучение родителей организации 

воспитательного (образовательного) процесса в условиях семьи;  

- информирование родителей (законных представителей) об учреждениях системы 

образования, которые могут оказать квалифицированную помощь ребенку в соответствии 

с его индивидуальными особенностями;  

- социальную адаптацию ребенка в детском коллективе – развитие у ребенка 

навыков социального поведения и коммуникативных качеств личности. 

3.   Утвердить график работы консультационного центра: 2 раза в неделю (среда, 

пятница) с 14:00 до 16:00 (по запросу родителей (законных представителей)). 

6. Методисту, Татьяне Андреевне Седовой до 01.02.2022 года актуализировать 

информацию в разделе «Консультационный центр» на официальном сайте МБДОУ 

«Детский сад №3» в сети Интернет. 

7. Считать утратившим силу с 28.01.2022 года приказ директора МБДОУ 

«Детский сад №3» от 30.08.2021 года № 470 – О «Об утверждении состава специалистов 

консультационных центров». 

 

 

 

Директор                                                                             Е.В. Давыдова  


